familia quidem paria saltem cum societate civili iura obtinet. Paria saltem

diximus, quia cum convictus domesticus et cogitatione sit et re prior, quam

civilis coniunctio, priora quoque esse magisque naturalia iura eius officiaque

consequitur. Quod si cives, si familiae, convictus humani societatisque parti-

cipes faetae, pro adiumento offensionem, pro tutela deminutionem iuris sui in

republica reperirent, fastidienda citius, quam optanda societas esset.

Velle igitur ut pervadat civile imperium arbitratu suo usque ad intima

domorum, magnus ac perniciosus est error. — Certe si qua forte familia in

summa rerum difficultate consiliique inopia versetur, ut inde se ipsa expedire

nullo pacto possit, rectum est subveniri publice rebus extremis: sunt enim fa-

miliae singulae pars quaedam civitatis. Ac pari modo sieubi intra domesticos

parietes gravis extiterit perturbatio iurium mutuorum, suum cuique ius potes-

tas publica vindicato: neque enim hoc est ad sc raperc iura civium, sed munire

atque firmarc iusta debitaque tutela. Hie tarnen consistant necesse est, qui

') Deut. V, 21.

Gh ii. I, 28.
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praesint rebus publicis: hos cxccdcrc fincs natura non patitur. Patria potestas Nr
-
100

f
4 -

est eiusmodi, ut nee extingui, ncque absorberi a republica possit, quia idem Curie.

et commune habet cum ipsa hominum vita prineipium. Filii sunt aliquid pa- 15 - Mal l8w*

tris, et velut paternae amplificatio quaedam personac: proprieque loqui si vo-

lumus, non ipsi per sc, sed per communitatem domesticam, in qua gencrati

sunt, civilem ineunt ac partieipant societatem. Atque hac ipsa de caussa, quod

filii sunt naturaliter aliquid patris . . . antcquam usum liberi ärbitrii habcant,

continentur sab pafentum cura 1
). Quod igitur Socialistae, posthabita Provi-

dentia parentum, introdueunt providentiam reipublicae, faciunt contra iustitiam

naturalem, ac domorum compaginem dissolvunt.

Ac praeter iniustitiam, nimis ctiam apparet, (pialis esset omnium ordinum

commutatio perturbatioque, quam dura et odiosa servitus civium consecutura.

Aditus ad invidentiam mutuam, ad obtreetationes et discordias pateficret:

ademptis ingenio singulorum sollcrtiaeque stimulis, ipsi divitiarum fontes ne-

cessario exarescerent: eaque, quam fingunt cogitatione, acquabilitas, aliud re-

vera non esset nisi omnium hominum aeque misera atque ignobilis, nullo dis-

crimine, conditio. — Ex quibus omnibus perspicitur, illud Socialismi placitum

de possessionibus in commune redigendis omnino repudiari oportere, quia iis

ipsis, quibus est opitulandum, nocet; naturalibus singulorum iuribus repugnat,

officia reipublicae tranquillitatemque communem perturbat. Maneat ergo, cum

plebi sublevatio quaeritur, hoc in primis haberi fundamenti instar oportere,

privatas possessiones inviolate servandas. Quo posito, remedium, quod exqui-

ritur, unde petendum sit, explicabimus.

Confidenter ad argumentum aggredimur ac plane iure Nostro, propterea

quod caussa agitur ea, cuius exitus probabilis quidem nullus, nisi advocata re-

ligione Ecclesiaque, reperictur. Cum vero et religionis custodia, et earum re-

rum, quae in Ecclesiac potestate sunt, penes Nos potissimum dispensatio sit,

neglexisse officium taciturnitate videremur. — Profecto aliorum quoque operam

et contentionem tanta haec caussa desiderat: prineipum reipublicae intelligimus,

dominorum ac locupletium, denique ipsorum, pro quibus contentio est, proleta-

riorum: illud tarnen sine dubitationc affirmamus, inania conata hominum futura,

Ecclesia posthabita. Videlicet Ecclesia est, quae promit ex Evangelio doctri-

nas, quarum virtute aut plane componi certamen potest, aut certe fieri, de-

traeta asperitatc, mollius: eademque est, quae non instruere mentem tantum-

modo, sed regere vitam et mores singulorum praeeeptis suis contendit: quae

statum ipsum proletariorum ad meliora promovet pluribus utilissime institutis:

quae vult atque expetit omnium ordinum consilia viresque in id consociari, ut

opificum rationibus, quam coramodissime potest, consulatur: ad camque rem ad-

hiberi leges ipsas auetoritatemque reipublicae, utique ratione ac modo, putat

oportere.

Illud itaque statuatur primo loco, ferendam esse conditionem humanam

») S. Thom. II- II. Quaest. x art. xn.
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L ima sunimis paria fieri in civili societate non posse. Agitant id quiclem So-
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Curie, cialistac: scd omnis est contra rerum naturam vana contentio. Sunt enim in

15. Mai i89i. hominibus maximae plurimaeque natura dissimilitudines: non omnium paria in-

genia sunt, non sollertia, non valetudo, non vires: quarum rerum necessarium

discrimen sua sponte sequitur fortuna dispar. Idque plane ad usus cum pri-

vatorum tum communitatis accoramodate; indiget enim varia ad res gerendas

facultate diversisque muneribus vita communis; ad quae fungenda munera po-

tissimum impelluntur bomines differentia rei cuiusque familiaris. — Et ad cor-

poris laborem quod attinet, in ipso statu innocentiae non iners omnino erat

homo futurus: at vero quod ad animi delectationem tunc libere optavisset vo-

luntas, idem postea in expiationem culpae subire non sine molestiae sensu

coegit necessitas. Maledicta terra in opere tuo: in laboribus comedes ex ea

cunctis diebus vitae tuae 1
).
— Similique modo finis acerbitatum reliquarum in

terris nullus est futurus, quia mala peccati consectaria aspera ad tolerandum

sunt, dura, difficilia: aeque bomini usque ad ultimum vitae comitari est necesse.

Itaque pati et perpeti bumanum est, et ut bomines experiantur ac tentent

omnia, istiusmodi incommoda evellere ab humano convictu penitus nulla vi,

nulla arte poterunt. Siqui id se profiteantur posse, si miserae plebi vitam

polliceantur omni dolore molestiaque vacantem, et refertam quiete ac perpetuis

voluptatibus, nae illi populo imponunt, fraudemque struunt, in mala aliquando

erupturam maiora praesentibus. Optimum factu res bumanas, ut se babent,

ita contueri, simulque opportunum incommodis levamentum, uti diximus, aliunde

petere.

Est illud in caussa, de qua dicimus, capitale malum, opinione fingere alte-

rum ordinem sua sponte infensum alteri, quasi locupletes et proletarios ad

digladiandum inter se pertinaci duello natura comparaverit. Quod adeo a ra-

tione abborret et a veritate, ut contra verissimum sit, quo modo in corpore

diversa inter se membra conveniunt, unde illud existit temperamentum habitu-

dinis, quam symmetriam recte dixeris, eodem modo naturam in civitate prac-

cepisse, ut geminae illae classes congruant inter se concorditer, sibique conve-

nienter ad aequilibritatern respondeant. Omnino altera alterius indiget: non

res sine opera, nee sine re potest opera consistere. Concordia gignit pulcri-

tudinem rerum atque ordinem: contra ex perpetuitate certaminis oriatur ne-

cesse est cum agresti immanitate confusio. Nunc vero ad dirimendum certa-

mtn ipsasque eius radices amputandas, mira vis est institutorum christianorum

eaque multiplex. — Ac primum tota diseiplina religionis, cuius est interpres

et custos Ecclesia, magnopere potest locupletes et proletarios componerc in-

vicem et coniungere, sciliett utroque ordinc ad officia mutua revocando, in-

primisque ad ea, quae a iustitia dueuntur. Quibus ex offieiis illa proletarium

atque opificem attingunt; quod libere et cum aequitate pactum operac sit, id

integre et fideliter reddere: non rei ullo modo nocere, non personam violare

Gen. III, 17.
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dominorum: in ipsis tucndis rationibus suis abstincrc a vi, nee seditionem in- ^'

duere unquara: nee commisceri cum hominibus fiagitiosis, immodicas spes et Curie,

promissa ingentia artificiosc iaetantibus, quod fere habet poenitentiam inutilem 15 ' Mall8w-

et fortunarum ruinas consequentes. — Ista vero ad divites speetant ac domi-

nus: non habendos maneipiorum loco opifices: vereri in eis aequum esse digni-

tatem personae, utique nobilitatam ab eo, character christianus qui dicitur.

Quacstuosas artes, si naturae ratio, si christiana pbilosopliia audiatur, non pu-

dori liomini esse, sed decori, quia vitae sustentandae praebent honestam po-

testatem. Illud verc turpe et inhumanum, abuti hominibus pro rebus ad quae-

stum, nee faeerc cos pluris, quam quantum nervis polleant viribusque. Similiter

praeeipitur, religionis et bonorum animi haberi rationem in proletariis oportere.

Quare dominorum partes esse, efficerc, ut idoneo temporis spatio pietati vaeet

opifex: non hominem dare obvium lenociniis corruptelarum illecebrisquc pec-

candi: neque ullo pacto a cura domestica parsimoniaeque studio abducere.

Item non plus imponere operis, quam vires ferro queant, nee id genus, quod

cum aetatc sexuque dissideat. In maximis autem offieiis dominorum illud eminet,

iusta unieuique praebere. Profecto ut mercedis statuatur ex aequitate modus,

caussae sunt considerandae plures: sed gencratim locupletes atque beri memi-

nerint, premere emolumenti sui caussa indigentes ac miseros, alienaque ex in-

opia captare quaestum, non divina, non humana iura sinere. Fraudarc vero

(piemquam mercede debita grandc piaculum est, quod iras c caelo ultrices cla-

more devocat. Ecce merces operariorum . . . quae fraudata est a vobis, clamat:

et claraor eorum in aures Domini Sabaoth introivit 1
). Postremo religiöse ca-

vendum locupletibus, ne proletariorum compendiis quiequam noccant nec vi,

nee dolo, nec fenebribus artibus: idque eo vel magis quod non satis illi sunt

contra iniurias atque impotentiam muniti, eorumque res, quo exilior, hoc sanetior

habenda.

His obtemperatio legibus nonne posset vim caussasque dissidii vel sola

restinguere? — Sed Ecclesia tarnen, Iesu Christo magistro et duce, persequitor

maiora: videlicet perfectius quiddam praeeipiendo, illuc spectat, ut altcrum or-

dinem vicinitate proxima amicitiaque alteri coniungat. — Intelligere atque ae-

stimare mortalia ex veritate non possumus, nisi dispexerit animus vitam alteram

camque immortalem: qua quidem dempta, continuo forma ac vera notio honesti

interiret: immo tota haec rerum universita in arcanum abiret nulli hominum

investigationi pervium. Igitur, quod natura ipsa admonente didieimus, idem

dogma est christianum, quo ratio et constitutio tota religionis tainquam fun-

damento principe nititur, cum ex hac vita excesscrimus, tum vere nos esse

victuros. Neque enim Deus hominem ad haec fragilia et caduca, sed ad cae-

lcstia atque aeterna generavit, terraxnque nobis ut exulandi locum, non ut se-

dein habitandi dedit. Divitiis ceterisque rebus, quae appellantar bona, aftluas,

careas, ad aeternam beatitudinem nihil interest: quemadmodum utare, id vero

l
) Iac. V, 4.
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Curie. Chri-tus copiosa redemptione sna nequaquam sustulit, sed in virtutum mcita-

15. Mai fn.racn t a< materiamque bene nierendi traduxit: ita plane, ut nemo mortaliura queat

praciuia sempiterna capessere, nisi cruentis Iesu Christi vestigiis ingrediatur.

Si sustinebimus, et conregnabimus '). Laboribus ille et cruciatibus sponte sus-

ceptis, cruciatuum et laborum mirifice vim delenivit: nee solum exemplo, sed

gratia sua perpetuaeque mercedis spe proposita, perpessionem dolorum effecit

faciliorem: id eniro, quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis

nostrae, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis 2
).

Itaque fortunati monentur, non vaeuitatem doloris afferre, nee ad felicita-

tem aevi serapiterni quiequam prodesse divitias, sed potius obesse 3
): terrori

locupletibus esse debere Iesu Christi insuetas minas 4
): rationem de usu fortu-

narum Deo iudici severissime aliquando reddendam. De ipsis opibus utendis

cxcellens ac maximi momenti doctrina est, quam si philosophia inchoatam, at

Ecclesia tradidit perfeetam plane, eademque efficit, ut non cognitione tantum,

sed moribus teneatur. Cuius doctrinae in eo est fundamentum positum, quod

iusta possessio peeuniarum a iusto peeuniarum usu distinguitur. Bona privatim

possidere, quod paulo ante vidimus, ius est homini naturale: eoque uti iure,

maxime in societate vitae, non fas modo est, sed plane necessariuin. Licitum

est, quod homo propria possideat. Et est etiam necessarium ad humanam

vitam 5
). At vero si illud quaeratur, qualem esse usum bonorum necesse sit,

Ecclesia quidem sine ulla dubitatione respondet: quantum ad hoc, non debet

homo habere res exteriores ut proprias, sed ut communes, ut scilicet de facili

aliquis eas communicet in necessitate aliorum. Unde Apostolus dicit: divitibus

huius saeculi praeeipe facile tribuere, communicare 6
). Nemo certe

opitulari aliis de eo iubetur, quod ad usus pertineat cum suos tum suorum

necessarios: immo nee tradere aliis quo ipse egeat ad id servandura, quod per-

sonae conveniat, quodque deceat: nullus enim inconvenienter vivere debet 7
).

Sed ubi necessitati satis et decoro datum, officium est de eo quod superat

gratificari indigentihus. Quod superest, date eleemosynam s
). Non iustitiae,

excepto in rebus extremis, officia ista sunt, sed caritatis christianae, quam pro-

fecto lege agendo petere ius non est. Sed legibus iudieiisque hominum lex

antecedit iudiciumque Christi Dci, qui multis modis suadet consuetudinem lar-

giendi; beatius est magis dare, quam aeeipere 9
): et collatam negatamve pau-

J) II ad Tim. II, 12.

2) II Cor. IV, 17.

») Matth. XIX, 23-24.

*) Luc. VI, 24—25.

••) 8. Th. II-II Qtiaest. LXVI, a. II.

») Id. II-II Qnacst. LXVI, a. II.

') Id. II-II Quaest. XXXII, a. VI.

s
) Luc. XI, 41.

'•') Act. XX, 35.
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peribus beneficentiam perinde est ac sibi collatam negatamve iadicaturus.
1

j

fr
;

1
.
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Quanuliu fecistis oni ex bis fratribus raeis minimis, mihi fecistis '). — Qnarum

rerum baec summa est: quicumque maiorem copiam bonorum Dei munere ac- 15Mul 189K

cepit, sive corporis et externa sint, sive animi, ob lianc caussam aeeepisse, ut

ad perfectionem sui pariterque, velut minister providentiae divinae, ad utili-

tates adbibeat cetcrorum. Ilabens ergo talentum, curet omnino nc taccat: ha-

bens rerum affluentiam, vigilet ne a miscricordiac largitatc torpescat: babens

artem, qua regitur, magnopere studeat, ut usum atque utilitatem illius cum pro-

ximo partiatur 2
).

Bonis autem fortunae qui careant, ii ab Ecclesia perdocentur, non probro

haberi, Deo iudice, paupertatem, nee co pudendum, quod victus labore quae-

ratur. Idque confirmavit re et facto Cliristus Dominus, qui pro salute homi-

num egenus factus est, cum esset dives 3
): cumque esset filius Dei ac Deus

ipsemet, videri tarnen ac putari fabri filius voluit: quin etiam magnam vitac

partem in opere fabrili consumere non recusavit. Nonne lue est faber, filius

Mariae? 4
) Huius divinitatem exempli intuentibus ea facilius intelliguntur:

veram hominis dignitatem atque excellentiam in moribus esse, hoc est in vir-

tute, positam: virtutem vero commune mortalibus Patrimonium, imis et summis,

divitibus et proletariis aeque parabile: nee aliud quippiam quam virtutes et

merita, in quocumque reperiantur, mercedem beatitudinis acternae scquuturam.

Immo vero in calamitosorum genus propensior Dei ipsius videtur voluntas:

bcatos enim Iesus Christus nuneupat pauperes 5
): invitat peramanter ad se, so-

latii caussa, quicumque in labore sint ac luctu 6
): infimos et iniuria vexatos com-

plcctitur caritate praeeipua. Quarum coguitione rerum facile in fortunatis de-

primitur tumens animus, in aerumnosis demissus extollitur: alteri ad facilitatem

alteri ad modestiam fiectuntur. Sic cupitum superbiae intervallum efficitur bre-

vius, nee difficulter impetrabitur, ut ordinis utriusque, iunetis amice dextris, co-

pulentur voluntates.

Quos tarnen, si christianis praeeeptis paruerint, parum est amicitia, amor

etiam fraternus inter se coniugabit. Sentient enim et intelligent, omnes plane

homines a communi parente Deo proereatos: omnes ad eumdem finem bonorum

tendere, qui Deus est ipse, qui afficere beatitudine perfecta atque absoluta et

homines et Angelos unus potest: singulos item pariter esse Iesu Christi benc-

ficio redemptos et in dignitatem filiorum Dei vindicatos, ut plane necessitudinc

fraterna cum inter se tum etiam cum Christo Domino, primogenito in multis

fratribus, contineantur. Item naturae bona, munera gratiae divinae pertinere

J
) Math. XXY, 40.

2
) S. Greg. Magn. in Evang. Hom. IX, n. 7.

3
) II Corinth. VIII, 9.

1

1 Marc. VI, 3.

r
') Matt. V, 3: Beati pauperes spiritu.

') Matth. XI, 28: Venite ad me omnes, qui lahoratis et oncrati estis, et e

ficiam vos.
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Xr. 10084. communiter et promiscue ad genus hominum Universum, nee quemquam, nisi
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Curie, indiguam, bonorum caelestium fieri exheredem. Si autem filii, et heredes: he-

lö.Wai iS9i. re(jes quidem Dei, coheredes autem Christi 1
).

Talis est forma officiorum ac iurium, quam christiana philosophia profi-

tetur. Nonne quieturum perbrevi tempore certamen omne videatur, ubi illa in

civili convictu valeret?

Denique nee satis habet Ecclesia viam inveniendae curationis ostendere,

sed admovet sua manu medicinam. Nam tota in eo est, ut ad discipliuam doctri-

namque suain excolat homines atque instituat: cuius doctrinae saluberrimos

rivos, Episcoporum et Cleri opera, quam latissime potest, curat deducendos.

Dchule pervadere in animos nititur flectereque voluntates, ut divinorum disci-

plina praeeeptorum regi se gubernarique patiahtur. Atque in hac parte, quae

prineeps est ac permagni momenti, quia summa utilitatum caussaque tota in

ipsa consistit, Ecclesia quidem una potest maxime. Quibus enim instrumentis

ad permovendos utitur, ea sibi hanc ipsam ob caussara tradita a Iesu Christo

sunt, virtutemque habent divinitus insitam. Tstiusmodi instrumenta sola sunt,

quae cordis attingere penetrales sinus apte queant, hominemque adducere, ut

übedientem se praebeat officio, motus animi appetentis regat, Deum et proxi-

mos caritate diligat singulari ac summa, omniaque animose perrumpat, quae

virtutis impediunt cursum. — Satis est in hoc genere exempla veterum pau-

lisper cogitatione repetere. Res et facta commemoramus, quae dubitationem

nullam habent: scilicet civilem hominum communitatem funditus esse institutis

christianis renovatam: huiusce virtute renovationis ad meliora proraotum genus

humanum, immo revocatum ab interitu ad vitam, auetumque perfectione tanta,

ut nee extiterit ulla antea, nee sit in omnes consequentes aetates futura maior.

Denique Iesum Christum horum esse beneficiorum prineipium eumdem et finem:

ut ab eo profeeta, sie ad eum omnia referenda. Nimirum aeeepta Evangelii

luce, cum incarnationis Yerbi hominumque redemptionis grande mysterium orbis

terrarum didicisset, vita Iesu Christi Dei et hominis pervasit civitates, eiusque

fide et praeeeptis et legibus totas imbuit. Quare si societati generis humani

medendum est, revocatio vitae institutorumque christianorum sola medebitur.

De societatibus enim dilabentibus illud rectissime praeeipitur, revocari ad ori-

gines suas, cum restitui volunt, oportere. Haec enim omnium consociationum

perfectio est, de eo laborarc idque assequi, cuius gratia institutae sunt: ita ut

motus actusque sociales eadem caussa pariat, quae peperit societatem. Quam-

obrem declinare ab instituto, corruptio est: ad institutum redire, sanatio.

Verissimeque id quemadmodum de toto reipublicae corpore, eodem modo de

illo ordine civium dieimus, qui vitam sustentant opere, quae est longo maxima

multitudo.

Nee tainen putandum, in colendis animis totas .usse Ecclcsiac curas ita de-

fixas, ut ea negligat, quae ad vitam pertinent mortalcm ac terrenara. — De

J
) Rom. VIII, 17.
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prolctariis nomiiiatim vult et contendit, ut emergant c miserrimo statu fortu-
"JjJJJJJ

namque meliorem adipiscantar, Atquc in id confert lioc ipso operam non mc-

dioerem, quod vocat et instituit homincs ad virtutem. Mores enim christiani,

'

,Ml
' '

"•"•

ubi serventur integri, partem aliquam prosperitatis sua sponte pariunt rebus

externis, quia conciliant prineipium ac fontera omnium bonorum Deum: coer-

cent geminas vitac pestes, quae nimium saepc hominem efficiunt in ipsa opum

abundantia miserura, rerum appetentiaro nimiam et voluptatum sitim 1
): contenti

denique eultu victuque frugi, vectigal parsimonia Bnpplent, procul a vitiis, quae

non modo exiguas peeunias, sed maximas ctiam copias exhaurinnt, et lauta pa-

trimonia dissipant. Sed practerea, ut bene habeant proletarii, reeta providet,

instituendis fovendisque rebus, quas ad sublevandam coruin inopiam intclligat

condueibilcs. Quin in boc etiam genere beneficiorum ita semper excelluit, ut

ab ipsis inimicis predicatione efferatur. Ea vis erat apud vetustissimos eliri-

stianos caritatis mutuae, ut persaepe sua sc re privarent, opitulandi caus

divitiores: quamobrem neque quisquam cgens erat inter illos-j. Dia-

eonis, in id nominatim ordine instituto, datum ab Apostolis negotium, ut quo-

tidianae beneficientiae exercerent munia: ac Paulus Apostolus, etsi sollicitudinc

districtus omnium Ecclcsiarum, nihilominus dare se in laboriosa itinera non

dubitavit, quo ad tenuiores ebristianos stipem praesens afferret. Cuius generis

peeunias, a ebristianis in unoquoquc conventu ultro collatas, deposita pietatis

nuncu})at Tertullianus, quod scilieet insumerentur egenis alendis humandisque,

et pueris ac puellis re ac parentibus destitutis, inque domesticis senibus, item

naufragis 3
).
— Hinc sensim illud extitit Patrimonium, quod rcligiosa cura tarn«

quam rem familiarum indigentium Ecclesia custodivit. Immo vero subsidia mi-

serae plebi, remissa rogandi vereeundia, comparavit. Nam et locnpletium et

indigentium communis parens excitata ubique ad cxcellentem magnitudinem ca-

ritate, collegia condidit sodalium religiosorum, aliaque utiliter permulta insti-

tuit, quibus opem ferentibus, genus miseriarum prope nulluni esset, quod so-

latio careret. Hodie quidem multi, quod eodem modo feecre olim etbnici, ad

arguendam transgrediuntur Ecclesiam buius etiam tarn egregiae caritatis: cnius

in locum subrogare visum est constitutam legibus publicis beneficientiam. Sed

quae ebristianara caritatem suppleant, totam se ad alienas porrigentem utili-

tates, artes humanae nullae reperientur. Ecclesiae solius est illa virtus, quia

nisi a sacratissimo Iesu Christi corde ducitur, nulla est uspiam: vagatur autem

a Christo longius, quicumque ab Ecclesia discesserit.

At vero non potest esse dubium, quin, ad id quod est propositum, ea

quoque, quae in bominum potestate sunt, adiumenta requirantur. Omnino omnes,